

BÁO CÁO

Kết quả kiểm tra quy chế dân chủ cơ sở năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 66/KH-SLĐTBXH ngày 13/7/2021 của Sở Lao động –Thương binh và xã hội về việc kiểm tra việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở tại các đơn vị trực thuộc Sở năm 2021. Tuy nhiên, do ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh Covid 19, Sở Lao động- Thương binh và xã hội hướng dẫn các đơn vị trực thuộc Sở tự kiểm tra, Kết quả kiểm tra cụ thể như sau:

I. ĐÁNH GIÁ NHỮNG NỘI DUNG KIỂM TRA THEO KẾ HOẠCH SỐ 66/KH-SLĐTBXH

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của đơn vị trong việc tham gia xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở

- Căn cứ vào hướng dẫn của Sở, Thủ trưởng các đơn vị có tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở: Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ. Ban chỉ đạo xây dựng kế hoạch triển khai và tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ trong nhà trường với nội dung phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban chỉ đạo.

- Có tổ chức lồng ghép nội dung tuyên truyền các văn bản triển khai về thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở trong các buổi sinh hoạt Chi bộ, sinh hoạt định kỳ của cơ quan đơn vị, một số văn bản cụ thể sau: Quyết định số 99-QĐ/TW ngày 03 tháng 10 năm 2017 của Ban Bí thư về việc hướng dẫn khung để các cấp ủy, tổ chức Đảng trực thuộc Trung ương tiếp tục phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ; Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02 tháng 02 năm 2018 của Ban Bí thư (khóa XII) về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ đảng viên; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ về việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập và Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13 tháng 01 năm 2016 của Bộ Nội vụ về hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP về thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập và một số văn bản thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị

- Thông qua các đoàn thể, Ban thanh tra nhân dân các đơn vị tổ chức kiểm tra giám sát hoạt động của đơn vị. Kết quả thanh tra, kiểm tra giám sát đều được lãnh đạo đơn vị tiếp thu nghiêm túc.

- Thủ trưởng đơn vị xác định rõ trách nhiệm của người lãnh đạo, có ban hành quyết định phân công trách nhiệm trong tập thể lãnh đạo đơn vị và điều chỉnh, bổ sung theo tình hình thực tế của đơn vị. Thông qua Hội nghị CBCC, lãnh đạo đơn vị báo cáo công việc trước tập thể viên chức, người lao động góp ý kiến đánh giá, đồng thời nghiêm túc tiếp thu ý kiến đóng góp.

2. Công tác triển khai, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến

- Hầu hết các đơn vị được kiểm tra có tổ chức phổ biến quán triệt đến tất cả viên chức, người lao động về Chỉ thị, Nghị quyết, Quyết định Trọng tâm là Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế thi đua khen thưởng tới 100% viên chức và người lao động.

- Các Trường Trung cấp và Trung tâm Dịch vụ việc làm có quy định quyền của CBGVNV được biết các thông tin, chủ trương của trường, những vấn đề liên quan đến lợi ích và đời sống của CBGVNV. Các đoàn thể trong nhà trường thường xuyên tuyên truyền trong tổ về việc thực hiện Quy chế dân chủ, đồng thời báo cáo cho Ban Giám hiệu biết việc triển khai, tiến độ thực hiện cũng như khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện dân chủ để kịp thời xử lý.

Tăng cường, phổ biến tuyên truyền giáo dục pháp luật đến toàn thể CB, GV, NV và học sinh theo từng thời điểm cụ thể trong các cuộc họp của đơn vị. Thông báo công khai các khoản thu – chi cho học sinh được biết.

3. Vai trò và trách nhiệm và sự phối hợp của các đoàn thể trong đơn vị về triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở

Công tác phối hợp giữa cấp ủy, chính quyền, các tổ chức đoàn thể luôn được duy trì thường xuyên nhằm phát huy hiệu quả công tác và kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc thực hiện dân chủ ở cơ sở; kịp thời giải quyết các kiến nghị, đề xuất của công chức, viên chức, người lao động và tổ chức, công dân; Ban Thanh tra nhân dân thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, mạnh dạn đề xuất, phản ánh, kiến nghị đối với những hoạt động chưa phù hợp, trái quy định.

4. Hoạt động của Ban vận động thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở cơ quan Nhà nước; việc xây dựng và thực hiện kế hoạch hoạt động năm; kiện toàn, phân công thành viên Ban vận động; công tác phối hợp của Ban vận động và các cơ quan có liên quan

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp Ủy Đảng và Ban Giám đốc Sở, Ban Vận động thực hiện QCDC ở các đơn vị đã tham mưu, phối hợp tốt, tiếp tục củng cố, kiện toàn bộ máy tổ chức, bổ sung thành viên khi có sự thay đổi vị trí công tác. Hoạt động ngày càng đi vào nề nếp, có hiệu quả theo quy chế hoạt động và phân công trách nhiệm cho từng thành viên theo dõi, phụ trách; tham

mưu cấp ủy Đảng: Gắn kết quả thực hiện QCDC ở cơ sở vào việc đánh giá, xếp loại tổ chức cơ sở đảng và đảng viên; tiếp tục triển khai thực hiện hệ thống các văn bản về việc thực hiện dân chủ bằng chương trình, kế hoạch và bằng các hình thức nhằm phát huy dân chủ trong cơ quan, đơn vị hướng tới đoàn kết nội bộ phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

5. Việc xây dựng và ban hành các văn bản, nội quy, quy chế của đơn vị góp phần phát huy dân chủ ở cơ sở

- Tại thời điểm kiểm tra, một số đơn vị chưa ban hành quy định mới, sửa đổi bổ sung Quy chế làm việc (Cơ sở điều trị nghiện, Trung tâm Dịch vụ việc làm).

- Năm 2021, 100% đơn vị đã ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ mới của năm, có lấy ý kiến tập thể Ban Lãnh đạo, viên chức chủ chốt trước khi ban hành.

- Đã thực hiện nghiêm túc nguyên tắc tập trung dân chủ trong quản lý. Phối hợp chặt chẽ với các tổ chức, đoàn thể, các cá nhân trong đơn vị, phát huy dân chủ trong tổ chức hoạt động.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những mặt làm được

- Hầu hết các đơn vị được kiểm tra có triển khai thực hiện tốt việc thực hiện QCDC gắn với Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến” “tự chuyển hóa” trong nội bộ luôn luôn được tuyên truyền phổ biến rộng rãi đến toàn thể viên chức, người lao động, việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU của Bộ chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, thực hiện năm “Kỷ cương hành chính”, trật tự văn minh đô thị, thực hiện bộ quy tắc ứng xử của cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan được thực hiện nghiêm túc, triệt để. Công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, kết quả việc tiếp, giải quyết khiếu nại tố cáo, kiến nghị của viên chức, người lao động được quan tâm, không xảy ra tình trạng khiếu nại, tố cáo.

- Công khai tài chính theo đúng quy định của Nhà nước; công khai các quyền lợi, chế độ, chính sách và việc đánh giá định kỳ đối với viên chức, người lao động.

- Công khai những quy định về sử dụng tài sản, xây dựng cơ sở vật chất, nâng bậc lương, khen thưởng kỷ luật, đề bạt và các chế độ chính sách khác.

- Công khai các khoản thu quỹ, việc sử dụng quỹ và chấp hành chế độ thu, chi, quyết toán theo đúng quy định hiện hành.

- Đã thực hiện việc lấy ý kiến đóng góp xây dựng của các cá nhân và các tổ chức, đoàn thể trong đơn vị về các vấn đề: công tác tuyển sinh, giảng dạy, quy trình quản lý cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh; sáng kiến kinh nghiệm, kế hoạch xây dựng cơ sở vật chất, việc xây dựng nội quy, quy chế làm việc v.v...

2. Hạn chế

- Vẫn còn xảy ra tình trạng mất đoàn kết nội bộ tại một số đơn vị, có tình trạng khiếu nại về việc phân công, bố trí công tác của viên chức chưa phù hợp, chưa thỏa đáng dẫn đến việc khiếu nại lên cơ quan quản lý cấp trên.

- Nguyên nhân của những hạn chế: Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ đều là viên chức kiêm nhiệm, công tác kiểm tra chưa chuyên sâu nên việc triển khai một số hoạt động còn hạn chế. Vai trò của người đứng đầu ở số ít đơn vị chưa thật sự phát huy, trong mối quan hệ với cấp dưới chưa thật sự gần gũi, chia sẻ và lắng nghe ý kiến.

Trên đây là báo cáo kết quả kiểm tra quy chế dân chủ cơ sở năm 2021 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- BGD Sở (biết);
- Lưu: VT, TC, T

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Thị Hoa Nàng